=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 21=============
Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte, às dezessete horas, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PP), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 20/2020 aprovada por unanimidade; Análise e votação dos Projetos de Lei 46 e 54/2020 do executivo; Análise e votação da Proposição 48/2020. Dando continuidade aos trabalhos foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 46, DE 27 DE ABRIL DE 2020. Estabelece critérios de cobrança para abastecimento avulso de água proveniente do Serviço Municipal de Água de Arroio do Padre. Foi lido o parecer Nº 23.288-2020 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 54, DE 22 DE MAIO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre a adquirir umas áreas de terras do Sr. Claudio Fernando Lichtnow. Foi lido o parecer Nº 27.760-2020 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O referido Projeto fica na comissão. Dando continuidade aos trabalhos foi analisado a seguinte Proposição; PROPOSIÇAO 48/2020. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer Estudo de viabilidade para a compra de um Rompedor Hidráulico, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quarenta e nove minutos para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

                 Edegar Henke                                     Angélica Behling Wachholz
                    Presidente

                      Secretária
Folha 01 - 01/06/2020